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1 Пояснительная записка 

 

Цель промежуточной аттестации по дисциплине – оценивание промежуточных и 

окончательных результатов обучения по дисциплине, обеспечивающих достижение планируемых 

результатов освоения образовательной программы. 

 

Формы промежуточной аттестации: 

Зачет – 3 семестр (очное обучение), 3 курс (заочное обучение) 

Экзамен – 4 семестр (очное обучение), 3 курс (заочное обучение) 

 

Перечень компетенций, формируемых в процессе освоения дисциплины 

 

ПК-3 способностью выполнять необходимые для составления экономических разделов планов 

расчеты, обосновывать их и представлять результаты работы в соответствии с принятыми 

в организации стандартами 

 

Результаты обучения по дисциплине, соотнесенные с планируемыми  

результатами освоения образовательной программы 

 
Код и наименование  

компетенции 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 3-очное, 3 

курс-заочное) 

ПК-3 способностью 

выполнять необходимые 

для составления 

экономических разделов 

планов расчеты, 

обосновывать их и 

представлять результаты 

работы в соответствии с 

принятыми в организации 

стандартами 

Обучающийся знает:  
- Основные типовые методики для расчета экономических 

показателей, характеризующую деятельность 

хозяйствующего субъекта 
- Основную действующую нормативно-правовую базу для 

расчета экономических и социально- экономических 

показателей 
- Основные типовые методики и действующую 

нормативно-правовую базу для расчета экономических и 

социально-экономических показателей, необходимую для 

корректного составления учетной политики 

 

Тестовые задания 1-25 

Обучающийся умеет:  
- Различать типовые методики для расчета экономических 

показателей 
- Применять знания нормативно-правовой базы для расчета 

экономических и социально-экономических показателей 
- Пользоваться основными типовыми методиками и 

действующей нормативно-правовой базой для расчета 

экономических и социально-экономических показателей, 

необходимой для корректного составления учетной 

политики 

 

Задания 1-5 

Обучающийся владеет:  
- Навыками использования типовых методик для расчета 

экономических показателей 
- Способами применения знаний нормативно-правовой 

базы для расчета экономических и социально- 

экономических показателей 
- Умениями применения основных типовых методик и 

действующей нормативно-правовой базой для расчета 

экономических и социально-экономических показателей, 

необходимой для корректного составления учетной 

политики 

 

Задания 11-17 

Результаты обучения по дисциплине Оценочные материалы 

(семестр 4-очное, 3 

курс-заочное) 

Обучающийся знает:  
- Основные типовые методики для расчета экономических 

показателей, характеризующую деятельность 

хозяйствующего субъекта 

Тестовые задания 26-45 



- Основную действующую нормативно-правовую базу для 

расчета экономических и социально- экономических 

показателей 
- Основные типовые методики и действующую 

нормативно-правовую базу для расчета экономических и 

социально-экономических показателей, необходимую для 

корректного составления учетной политики 

 

Обучающийся умеет:  
- Различать типовые методики для расчета экономических 

показателей 
- Применять знания нормативно-правовой базы для расчета 

экономических и социально-экономических показателей 
- Пользоваться основными типовыми методиками и 

действующей нормативно-правовой базой для расчета 

экономических и социально-экономических показателей, 

необходимой для корректного составления учетной 

политики 

 

Задания 6-10 

Обучающийся владеет:  
- Навыками использования типовых методик для расчета 

экономических показателей 
- Способами применения знаний нормативно-правовой 

базы для расчета экономических и социально- 

экономических показателей 
- Умениями применения основных типовых методик и 

действующей нормативно-правовой базой для расчета 

экономических и социально-экономических показателей, 

необходимой для корректного составления учетной 

политики 

 

Задания 18-24 

 

Промежуточная аттестация (зачет) проводится в одной из следующих форм:  

1) собеседование; 

2) выполнение заданий в ЭИОС СамГУПС. 

 

Промежуточная аттестация (экзамен) проводится в одной из следующих форм:  

1) ответ на билет, состоящий из теоретических вопросов и практических заданий; 

2) выполнение заданий в ЭИОС СамГУПС. 

 

2. Типовые контрольные задания или иные материалы для оценки знаний, умений, 

навыков и (или) опыта деятельности, характеризующих уровень сформированности компетенций 

 

2.1 Типовые вопросы (тестовые задания) для оценки знаниевого образовательного 

результата 

Проверяемый образовательный результат  

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

ПК-3 способностью 

выполнять необходимые 

для составления 

экономических разделов 

планов расчеты, 

обосновывать их и 

представлять результаты 

работы в соответствии с 

принятыми в организации 

стандартами 

Обучающийся знает:  
- Основные типовые методики для расчета экономических показателей, 

характеризующую деятельность хозяйствующего субъекта 
- Основную действующую нормативно-правовую базу для расчета экономических и 

социально- экономических показателей 
- Основные типовые методики и действующую нормативно-правовую базу для расчета 

экономических и социально-экономических показателей, необходимую для корректного 

составления учетной политики 
 

 

1.Учетная политика формируется путём … 

выбора способов ведения бухгалтерского учета из нескольких, определенных стандартами 

выбора методов ведения бухгалтерского учета 

пересмотра Плана счетов бухгалтерского учета 



выбора учетных регистров 

 

2. Приказ об учетной политике на предприятии относится к … уровню нормативного регулирования бухгалтерского 

учета 

первому 

второму 

третьему 

четвертому 

 

3.Учетная политика может быть пересмотрена … 

в случае изменения законодательства РФ или нормативных актов 

по решению руководителя предприятия 

по решению руководителя и главного бухгалтера 

по решению суда 

 

4. Приказ об учетной политике разрабатывается и утверждается на срок … 

один квартал 

один год 

на весь период функционирования предприятия 

один месяц 

 

5.В активе баланса показывается (ются) … 

Средства, имущество организации и дебиторская задолженность 

Имущество и капитал 

Капитал и обязательства 

Текущие активы и прибыль 

 

6.Отчет о финансовых результатах должен характеризовать … 

финансовый результат хозяйственной деятельности за отчетный период 

доходы от хозяйственной деятельности за отчетный период 

прибыль для целей налогообложения 

прибыль, приходящуюся на одну акцию 

 

7. … утверждает формы первичных документов. 

Комитет по статистике РФ 

Минфин РФ 

Министерство по налогам и сборам 

Правительство РФ 

 

8.Валюта баланса – это … 

итоговая сумма по балансовым статьям актива или пассива 

наличие валюты в кассе организации 

остаток денежных средств на валютном счете организации 

разность между полученной и израсходованной валютой 

 

9.Итог актива баланса … 

быть меньше итога пассива баланса 

быть больше итога пассива баланса 

должен равняться итогу пассива баланса 

не должен равняться итогу пассива баланса 

 

10.Бухгалтерский баланс – это … 

таблица двухсторонней формы, правая сторона которой называется дебетом, а левая –кредитом 

таблица двухсторонней формы, правая сторона которой называется пассивом и показывает виды имущества и средств 

организации, а левая – активом и отражает источники образования этого имущества 

способ расчета показателей, характеризующих ход и результаты хозяйственных процессов 

способ обобщенного отражения и экономической группировки имущества организации в денежной оценке по видам и 

источникам их образования на определенную дату 

 

11.Бухгалтерскую отчетность подписывает 

руководитель  

собственник и главный бухгалтер 

финансовый менеджер и владелец 

специалист, осуществляющий бухгалтерский учет 

 

12.Левая часть бухгалтерского баланса называется … 

активом 

пассивом 



дебетом 

кредитом 

 

13. Вновь созданное предприятие должно оформить избранную им учетную политику не позднее … дней со дня 

приобретения прав юридического лица. 

30 

60 

90 

 

14. Прибыль отражается в … баланса. 

активе 

пассиве 

валюте 

VI разделе 

 

15. Предприятие имеет право разработать собственные способы ведения бухгалтерского учета, если они не утверждены 

нормативными документами 

Да 

Нет 

Имеет, если является ОАО 

Имеет, если является унитарным предприятием 

 

16.Основной элемент баланса 

Статья 

Счет 

Раздел 

Валюта 

 

17.Равенство актива и пассива баланса обусловлено … 

тем, что в пассиве баланса показывается имущество, а в активе – источники образования этого имущества 

правилом двойной записи хозяйственных операций 

двойственным отражением хозяйственных средств организации 

обобщением хозяйственных средств в денежном измерителе 

 

18.Баланс является … документом. 

учетным 

отчетным 

прогнозным 

 

19.Что подразумевает понятие «учетная политика организации»? 

а) жесткая конструкция правил (положений), регулирующих порядок бухгалтерского учета экономического субъекта, не 

подлежащих изменению и дополнению в отчетном году; 

б) набор определенных правил постановки отдельных объектов учета, носящих рекомендательный характер для 

менеджеров; 

в) разработанный организацией перечень правил ведения учета на различных участках финансово-хозяйственной 

деятельности в пределах действующего законодательства; 

г) определенный перечень правил, установленный организацией исходя из ее финансовой устойчивости на дату 

составления приказа по учетной политике. 

 

20.Кем формируется учетная политика организации? 

А) главным бухгалтером (бухгалтером) организации на основе бизнес-плана и утверждается ее руководителем; 

б) главным бухгалтером (бухгалтером) организации на основе требований и рекомендаций ПБУ 1/08 «Учетная политика 

организации» и утверждается ее руководителем; 

в) главным экономистом организации и утверждается ее руководителем; 

г) управляющим организации и утверждается ее руководителем. 

 

21.На какие организации распространяется действия ПБУ 1/08 «Учетная политика организации» в части формирований 

учетной политики? 

а) только на открытые акционерные общества (ОАО); 

б) только на коммерческие организации; 

в) на коммерческие организации, кроме организаций малого бизнеса, перешедших на упрощенную систему учета и 

налогообложения 

г) на все организации независимо от их организационно-правовой формы. 

 

22.На какие организации распространяется действие ПБУ 1/08 «Учетная политика организации» в части раскрытия 

учетной политики? 

А) на коммерческие организации; 

б) на коммерческие и некоммерческие организации; 



в) на организации, публикующие бухгалтерскую (финансовую) отчетность полностью или частично согласно 

требованиям действующего законодательства Российской Федерации, учредительным документам либо по собственной 

инициативе; 

г) на организации, публикующие бухгалтерскую (финансовую) отчетность полностью или частично согласно 

требованиям действующего законодательства РФ. 

 

23.Применяются ли филиалами, представительствами и иными подразделениями способы ведения бухгалтерского 

учета, избранные головной организацией? 

а) нет; 

б) да; 

в) в зависимости от финансовой устойчивости структурных подразделений; 

г) да, если в учетной политике прямо указывается на это. 

 

24.С какого периода применяется учетная политика, разработанная вновь созданной организацией? 

а) с даты представления первой бухгалтерской отчетности; 

б) с даты постановки на учет в налоговой инспекции; 

в) с даты приобретения прав юридического лица (государственной регистрации); 

г) с 1 января первого года, следующего за годом получения статуса юридического лица. 

 

25.Должен ли быть утвержденным в приказе по учетной политике рабочий план счетов организации? 

а) да; 

б) да, если организация не пользуется типовым планом счетов бухгалтерского учета; 

в) нет, если иное не предусмотрено действующим законодательством Российской Федерации или иными нормативными 

актами; 

г) нет. 

 

26. По какой стоимости основные средства включают в валюту годового баланса: 

1) по остаточной; 

2) по восстановительной; 

3) в зависимости от учетной политики предприятия; 

4) по первоначальной? 

 

27. Какими документами оформляют поступление основных средств: 

1) актом приемки-передачи; 

2) накладной; 

3) приходным ордером; 

4) инвентарной карточкой? 

 

28. Инвентарные карточки открывают на основании: 

1) акта на списание; 

2) приходного ордера; 

3) накладной; 

4) акта о приеме-передаче. 

 

29. Каким документом оформляют безвозмездную передачу объекта другому предприятию: 

1) счетом-фактурой; 

2) накладной; 

3) актом приема-передачи; 

4) актом ликвидации? 

 

30. Регистром аналитического учета основных средств является: 

1) инвентарная карточка; 

2) карточка складского учета; 

3) журнал-ордер № 13; 

4) журнал-ордер № 6. 

 

31. В первоначальную стоимость основного средства включается (выбрать несколько ответов): 

1) покупная стоимость без НДС; 

2) НДС по приобретенным основным средствам; 

3) расходы по монтажу оборудования; 

4) заработная плата рабочим основного производства; 

5) заработная плата руководителя; 

6) расходы по доставке оборудования; 

7) НДС за услуги по доставке оборудования; 

8) заработная плата рабочих за монтаж оборудования. 

 

32. Что является регистром аналитического учета основных средств: 

1) инвентарная карточка; 



2) журнал-ордер 13; 

3) журнал-ордер 10; 

4) схема счета; 

5) оборотно-сальдовая ведомость? 

 

33. По какой стоимости включаются основные средства в валюту баланса-нетто: 

1) первоначальной; 

2) восстановительной; 

3) остаточной; 

4) амортизируемой? 

34. Выберите основные средства, сгруппированные по видам (выбрать несколько вариантов ответа): 

1) капитальные вложения; 

2) средства, находящиеся в эксплуатации; 

3) здания и сооружения; 

4) средства, находящиеся в ремонте; 

5) транспортные средства; 

6) передаточные устройства; 

7) средства, находящиеся в запасе; 

8) продуктивный и племенной скот. 

 

35. Сопоставьте критерии учета и нормативный документ, в котором они прописаны: 

1) ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов»; 

2) ПБУ 14/2007 «Учет нематериальных активов»; 

3) ПБУ 6/01 «Учет основных средств»; 

4) ПБУ 6/01 «Учет основных средств»; 

a) возможность выделения или отделения (идентификации) объекта от других активов; 

б) отсутствие у объекта материально-вещественной формы; 

в) объект предназначен для использования в производстве продукции, при выполнении работ или оказании услуг, для 

управленческих нужд организации либо для предоставления организацией за плату во временное владение и 

пользование или во временное пользование; 

г) организация не предполагает последующую перепродажу данного объекта. 

 

36. По какой стоимости отражают безвозмездное поступление основных средств: 

1) остаточной; 

2) восстановительной; 

3) балансовой; 

4) рыночной? 

 

37. Какие объекты относят к нематериальным активам (выбрать несколько вариантов ответа): 

1) транспортные средства; 

2) гудвилл; 

3) селекционные достижения; 

4) незавершенное производство; 

5) ноу-хау; 

6) патенты; 

7) базы данных; 

8) отчисления в фонды производственного назначения? 

 

38. Выберите критерии признания нематериальных активов в учете (несколько вариантов ответа): 

1) предполагается получение дохода от его перепродажи; 

2) имеет первоначальную стоимость свыше 100 000 руб.; 

3) срок полезного использования более 1 года; 

4) объект предназначен для использования в течение длительного времени, т. е. срока полезного использования, 

продолжительностью свыше 12 месяцев или обычного операционного цикла, если он превышает 12 месяцев; 

5) организацией не предполагается перепродажа объекта в течение 12 месяцев или обычного операционного цикла, если 

он превышает 12 месяцев; 

6) фактическая (первоначальная) стоимость объекта может быть достоверно определена; 

7) отсутствие материально-вещественной формы; 

8) нет возможности выделения или отделения (идентификации) объекта от других активов. 

 

39. При способе уменьшаемого остатка сумму амортизационных отчислений определяют исходя из стоимости объекта и 

нормы амортизации: 

1) по налогооблагаемой стоимости; 

2) первоначальной стоимости; 

3) ликвидационной стоимости; 

4) остаточной стоимости. 

a) списана остаточная стоимость выбывающего НМА; 

б) списаны расходы по ликвидации НМА общепроизводственного назначения; 



 

2.2 Типовые задания для оценки навыкового образовательного результата 

 

в) списана начисленная амортизация выбывающего НМА; 

г) списана первоначальная стоимость выбывающего НМА. 

 

40. В качестве материалов к бухгалтерскому учету принимаются активы: 

a) используемые при производстве продукции, выполнении работ, оказании услуг либо для управленческих нужд 

организации в течение периода, превышающего 12 месяцев или обычный операционный цикл; 

б) используемые в качестве сырья, материалов и т. п. при производстве продукции, предназначенной для продажи 

(выполнения работ, оказания услуг); 

в) предназначенные для продажи; 

г) используемые при производстве продукции, предназначенной для продажи (выполнения работ, оказания услуг) или 

для управленческих нужд организации в течение 12 месяцев или обычного 3. Накопленные отклонения фактической 

себестоимости приобретенных материалов от их учетной цены подлежат: 

 

41. Если предприятие использует счет 45 «Товары отгруженные», то момент перехода права собственности на 

отгруженную продукцию наступает: 

a) на дату поступления денежных средств за отгруженную продукцию; 

б) на дату отгрузки продукции; 

в) на дату подписания договора купли-продажи; 

г) на дату подписания отгрузочных документов. 

 

42. Единицей аналитического учета материалов может быть: 

a) номенклатурный номер; 

б) партия; 

в) номенклатурный номер, партия, однородная группа; 

г) инвентарный номер. 

 

43. Фактическая себестоимость материалов, внесенных учредителями в счет вклада в уставный капитал организации, 

определяется: 

a) исходя из согласованной между учредителями стоимости; 

б) согласованной стоимости, включая расходы по доставке; 

в) рыночной стоимости, согласованной советом директоров, но не выше оценки, произведенной независимым 

оценщиком; 

г) договорных цен. 

 

44. Под незавершенным производством в целях бухгалтерского учета понимают: 

a) полуфабрикаты собственного производства, предназначенные для продажи сторонним организациям; 

б) продукцию, не прошедшую всех стадий технологического процесса производства; 

в) полную себестоимость готовой продукции за вычетом общехозяйственных и общепроизводственных расходов; 

г) производственную себестоимость готовой продукции за вычетом расходов на эксплуатацию оборудования. 

 

45. Применение сопоставляющего счета 40 «Выпуск продукции (работ, услуг)» позволяет получить информацию: 

a) о фактической производственной себестоимости отдельных видов продукции, выполненных работ и оказанных услуг; 

б) о величине выпущенной из производства продукции, сданных заказчиком работах и оказанных услугах; 

в) о фактической производственной себестоимости всей выпущенной из производства продукции, сданных заказчиком 

работ и оказанных услуг; 

г) об отклонениях фактической производственной себестоимости продукции, работ, услуг от нормативной (плановой) 

себестоимости. 

 

 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

ПК-3 способностью 

выполнять необходимые 

для составления 

экономических разделов 

планов расчеты, 

обосновывать их и 

представлять результаты 

работы в соответствии с 

принятыми в организации 

стандартами 

Обучающийся умеет:  
- Различать типовые методики для расчета экономических показателей 
- Применять знания нормативно-правовой базы для расчета экономических и социально-

экономических показателей 
- Пользоваться основными типовыми методиками и действующей нормативно-правовой 

базой для расчета экономических и социально-экономических показателей, необходимой 

для корректного составления учетной политики 

 



Задание 1 

В соответствии с учетной политикой организация ведет учет готовой продукции на счете 43 «Готовая продукция» по 

полной фактической производственной себестоимости. Переход права собственности на продукцию к покупателю по 

условиям договора происходит в момент ее отгрузки. 

В отчетном периоде организация произвела отгрузку готовой продукции покупателю на сумму 731 600 руб., включая 

НДС – 111 600 руб. 

Фактическая производственная себестоимость отгруженной продукции составила 538 000 руб. 

Расходы, связанные с продажей (реализацией) продукции, составили 62 000 руб. 

Составьте бухгалтерские проводки. Проанализируйте полученные результаты. 

  

№ п/п 
Содержание хозяйственных 

операций 

Корреспонденция счетов 
Сумма, руб. 

Дебет Кредит 

1 

Отражена задолженность 

покупателя за проданную 

продукцию 

  

731 600 

2 

Отражена сумма НДС, 

предъявленная покупателю 

готовой продукции и 

начисленная в бюджет 

  

  

111 600 

3 
Списана готовая продукция, 

отгруженная покупателю 

  
538 000 

4 Списаны расходы на продажу   62 000 

5 

Отражен финансовый 

результат (прибыль) от 

продажи продукции 

  

20 000 

6 

Получена от покупателя 

выручка за проданную 

продукцию 

  

731 600 

  

Задание 2 

Организация приобрела станок стоимостью 75 000 руб., в том числе НДС 20 %. Для доставки станка организация 

воспользовалась услугами транспортной организации. Стоимость доставки 7400 руб., в том числе НДС 20 %. Начислена 

заработная плата грузчикам за погрузочно-разгрузочные работы 1950 руб., начислены взносы во внебюджетные фонды 

30 %. Рассчитать первоначальную стоимость основного средства, написать бухгалтерские проводки. Как в учетной 

политике отражается информация об учете основных средств. Обоснуйте свой ответ. 

 

Задание 3 

На основании данных о ликвидации основных средств рассчитать результат от выбытия основного средства. 

Первоначальная стоимость ликвидированного основного средства 90 000 руб., сумма начисленной амортизации на 

момент ликвидации 75 000 руб. Оборудование демонтировано, в результате чего на склад оприходованы запасные части 

на сумму 8000 руб. За демонтаж оборудования бригаде начислена заработная плата 5000 руб., начислены взносы во 

внебюджетные фонды в размере 30 %.  Как в учетной политике отражается информация о списании основных средств. 

Обоснуйте свой ответ. 

 

Задание 4. 

Силами работников организации разработано программное обеспечение для использования в производственных целях. 

Сумма затрат на разработку: 

– материальные затраты 125 000; 

– заработная плата разработчикам 49 000; 

– отчисления во внебюджетные фонды 30 %; 

– амортизационные отчисления на основные средства 2500. 

Рассчитать первоначальную стоимость нематериального актива, написать бухгалтерские проводки. Как в учетной 

политике находит отражение информация по учету нематериальных активов. 

 

Задание 5.  

Организация приобрела сырье, необходимое для производства продукции. Стоимость сырья, согласно 

документам поставщика, 162 000 руб., в том числе НДС 27 000 руб. Стоимость доставки сырья по документам 

транспортной компании  15 000 руб., в том числе НДС 2 500 руб. Сырье оприходовано на склад. Счета поставщика и 

транспортной организации оплачены. В соответствии с учетной политикой предприятия фактическая себестоимость 

материалов формируется на сч.10.  

Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задание 6  

Согласно учетной политики организации, поступление материалов отражается с использованием сч.15 и 16. В 

январе в организацию поступили расчетные документы на приобретаемые материалы. По документам их стоимость 

40 800 руб., в том числе НДС 6 800 руб. Учетная стоимость материалов 36 000 руб. Материалы оплачены в январе, 



фактически поступили в организацию в феврале.  

Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задание 7 

Рассчитайте среднюю себестоимость  отпущенных в производство материалов. 

Оборотные активы Количество Цена, тыс.руб. Сумма, тыс.руб. 

Остаток на 1 февраля 10 10  

1 февраля 12 10  

15 февраля 20 9  

29 февраля 15 12  

Итого поступило    

Израсходовано    

Остаток на 1 марта    

 

Задание 8.  

Учетной политикой организации определено, что в качестве учетных цен на ГП применяется нормативная 

себестоимость. Нормативная себестоимость ГП в течение месяца составила 500 000 руб. Фактическая себестоимость ГП 

составила 540 000 руб. В отчетном периоде организацией отгружена продукция по нормативной себестоимости на 

сумму 200 000 руб. Расходы на затаривание продукции на складе составили 10 000 руб. Договорная стоимость 

отгруженной продукции составила 360 000 руб., в том числе НДС.  

Определите фактическую себестоимость отгруженной продукции, финансовый результат от реализации ГП за 

отчетный период. Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задание 9.  

Нормативная себестоимость выпущенной в течение отчетного месяца продукции составила 100 000 руб., 

фактическая производственная себестоимость – 90 000 руб.  

Составьте бухгалтерские проводки с использованием сч.40. 

 

Задание 10.  

Торговая организация заключила с поставщиком договор на поставку партии товаров. Стоимость закупаемых 

товаров 480 000 руб., в том числе НДС. Товар получен торговой организацией. Денежные средства перечислены 

поставщику. 

Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Код и наименование 

компетенции 

Образовательный результат 

ПК-3 способностью 

выполнять необходимые 

для составления 

экономических разделов 

планов расчеты, 

обосновывать их и 

представлять результаты 

работы в соответствии с 

принятыми в организации 

стандартами 

Обучающийся владеет:  
- Навыками использования типовых методик для расчета экономических показателей 
- Способами применения знаний нормативно-правовой базы для расчета экономических 

и социально- экономических показателей 
- Умениями применения основных типовых методик и действующей нормативно-

правовой базой для расчета экономических и социально-экономических показателей, 

необходимой для корректного составления учетной политики 

 

 

Задание 11  

Рассчитайте себестоимость  отпущенных в производство материалов по методу ФИФО. 

Оборотные активы Количество Цена, тыс.руб. Сумма, тыс.руб. 

Остаток на 1 февраля 10 10  

1 февраля 12 10  

15 февраля 20 9  

30 февраля 15 12  

Итого поступило    

Израсходовано    

Остаток на 1 марта 7   

 

Задание 12.  

Для производства продукции А организация понесла в отчетном периоде следующие виды прямых затрат: сырье 

и материалы – 150 000 руб., заработная плата основных производственных рабочих  - 160 000 руб., начислены взносы во 

внебюджетные фонды на заработную плату основных производственных рабочих 32%, услуги сторонних организаций – 

20 000 руб., амортизация ОС – 15 000 руб. 

Определите сумму прямых затрат на производство продукции А. Составьте бухгалтерские проводки. 

 



Задание 13  

Организация производит три вида продукции А, В, С. Расходы на оплату труда основного производственного 

персонала по продукции А составили 80 000 руб., по продукции В – 180 000 руб., по продукции С – 220 000 руб. 

Общепроизводственные расходы составили в отчетном периоде 120 000 руб.  

Спишите на себестоимость продукции А, В, С и распределите между этими видами ОПР. Составьте 

бухгалтерские проводки. 

 

Задание 14  

Организация производит три вида продукции А, В, С. Прямые расходы на производство продукции А составили 

180 000 руб., продукции В – 260 000 руб., продукции С – 200 000 руб., ОХР – 100 000 руб. В соответствии с учетной 

политикой по БУ организация формирует сокращенную производственную себестоимость выпущенной продукции.  

Определите сокращенную производственную себестоимость по видам  продукции А, В, С и спишите ОХР. 

Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задача 15.  

Организация розничной торговли приобрела товар на сумму 420 000 руб., в том числе НДС. В соответствии с 

учетной политикой в целях БУ в организации приобретаемые товары оцениваются по продажной стоимости. Продажная 

цена партии товара определена в размере 450 000 руб. Денежные средства перечислены поставщику. 

Составьте бухгалтерские проводки. 

 

Задача 16 

Сформировать на основе представленных исходных данных элементы организационно-технического и 

методического раздела учетной политики. 

Исходные данные 

Операции по поступлению материалов и расчетов с поставщиками за март месяц. 

Операции по расчетам с поставщиками по товарным и нетоварным операциям 

№ 

счета 

Документ и краткое содержание операций Сумма, 

руб. 

620 Счет, товарная накладная, счет-фактура. 

Принят к оплате счет № 620 за поступившие неотфактурованные в прошлом месяце 

основные материалы 5 шт. по цене 500 р. от ОАО «Цветные металлы» 

В том числе НДС по ставке 20 % 

 

 

3 000 

500 

125 Акт о приемке материалов. 

Приняты на склад по Акту о приемке материалов №14 поступившие основные 

материалы от ОАО «Сибметалл», числящиеся в пути и оплаченные в прошлом 

месяце: 

по учетной стоимости – 25 000 р. (50 шт. по цене 500 р. за штуку) 

транспортные расходы – 2 750 р. 

НДС – 5550 р. 

Итого  

При приемке выявлена недостача по вине поставщика 10 штук основных 

материалов: 

по учетной стоимости – 5 000 р. 

транспортные расходы – 550 р. 

НДС – 1100 р. 

Итого 

 

 

 

 

 

 

 

33 300 

 

 

 

 

 

6 600 

174 Приходный ордер 

Приняты на склад по приходному ордеру № 32 комплектующие изделия 100 шт. по 

цене 100 р., поступившие от ОАО «Комплектсервис»: 

по учетной стоимости – 10 000 р. 

транспортные расходы – 1 300 р. 

НДС – 2 260 р. 

Итого 

 

 

 

 

 

 

13 560 

325 Счет, ТТН, счет-фактура. 

Принят к оплате счет №325 ООО «Транссервис» за доставку запас- 

ных частей от ОАО «Сибзапчастьторг», 

в том числе НДС по ставке 20 % 

 

 

3 000 

500 

458 Приходный ордер. 

Приняты на склад по приходному ордеру № 33 запасные части 1 шт. 

по цене 22 500 р., поступившие от ОАО «Сибзапчастьторг»: 

по учетной стоимости – 22 500 р. 

НДС – 4 500 р. 

27 000 

196 Акт о приемке материалов. 

По акту № 15 приняты от ОАО «Комплектсервис» комплектующие 

изделия 290 шт. по цене 100 р.: 

по учетной стоимости – 29 000 р. 

транспортные расходы – 3 550 р. 

 

 

 

 

 



НДС – 6510 р. 

При приеме комплектующих изделий на складе выявлены излишки 

15 штук, на которые поставщик согласен представить сопроводительные документы. 

Комплектующие изделия оприходованы на склад и приняты к учету 

по учетной цене 100 р. за 1 шт. на основании акта о приемке материалов 

39 060 

 

 

 

1 500 

265 Приходный ордер 

Приняты на склад по приходному ордеру № 34 основные материалы 

200 шт. по цене 500 руб., поступившие от ОАО «Иркутскмашторг»: 

по учетной стоимости – 100 000 р. 

НДС – 20 000 р. 

Итого 

 

 

 

 

 

120 000 

266 Приходный ордер 

Принята на склад по приходному ордеру № 35 специальная одежда 

(комбинезон) 20 шт. по цене 600 р., поступившая от ОАО «Иркутск- 

машторг»: 

по учетной стоимости – 12 000 р. 

НДС – 2 400 р. 

Итого 

 

 

 

 

 

 

14 400 

349 Счет, ТТН, счет-фактура. 

Принят к оплате счет №349 ООО «Транссервис» за доставку от ОАО 

«Иркутскмашторг»: 

основных материалов – 10 268 р. 

специальной одежды – 1 232 р. 

НДС – 2 300 р. 

Итого 

 

 

 

 

 

 

13 800 

207 Счет, товарная накладная, счет-фактура. 

Принят к оплате счет №328 ОАО «Горизонт» за поставленные ос- 

новные материалы – 45 600 р. 

железнодорожный тариф – 7 000 р. 

НДС – 10520 р. 

Итого 

Груз до конца месяца не поступил на склад предприятия 

 

 

 

 

 

63 120 

 Расчеты с поставщиками по нетоварным операциям  

300 Счет, счет-фактура. 

Принят счет № 1521 Энергосбыта за потребленную электроэнергию 

– на производственные цели в цехе 

на освещение: 

– цеха 

– общехозяйственных зданий и территорий 

Итого 

НДС 

Всего 

 

 

1 460 

 

177 

530 

2 167 

433 

2 600 

270 Счет, счет-фактура. 

Принят счет № 1489 от Водоканала за потребленную воду: 

– на производственные цели цеха 

– на хозяйственные цели цеха 

– на общехозяйственные нужды 

Итого 

НДС  

Всего 

 

 

460 

770 

220 

1 450 

290 

1 740 

 

Задание 17 

Сформировать на основе представленного журнала регистрации хозяйственных операций по расходу материалов 

элементы организационно-технического и методического раздела учетной политики  

 

Выписка из реестров сдачи документов склада за март месяц 

№ склада Отчетный 

период 

Шифр 

учетных 

групп 

материалов 

Приход  Расход 

№ реестра Сумма № реестра Сумма 

1 1-10 10/1 

10/2 

10/10 

10/4 

15 

15 

- 

- 

25000 

10000 

- 

- 

16 

16 

16 

16 

58500 

55000 

14600 

9000 

1 11-20 10/5 

10/2 

10/1 

17 

17 

- 

22500 

30500 

- 

18 

18 

18 

36900 

50000 

55000 



10/4 

10/9 

- 

- 

- 

- 

18 

18 

8000 

12500 

1 21-31 10/1 

10/10 

10/5 

19 

19 

- 

100000 

12000 

- 

20 

20 

20 

5000 

12000 

4900 

Итого    200000  321400 

 

Выписка из документов на расход материалов за март месяц 

(реестры 16, 18, 20) 

Номер 

документа 

Шифр 

материала 

Сумма, р. Направление расхода материалов 

39.  10/1 58 500 На изготовление заказа 2 

40.  10/2 55 000 На изготовление заказа 2 

41.  10/10 7 400 Специнструменты на изготовление заказа 1 

42.  10/10 7 200 Специнструменты на изготовление заказа 2 

43.  10/4 9 000 На упаковку заказа 1 

44.  10/5 36 900 На ремонт и содержание оборудования 

45.  10/2 50 000 На изготовление заказа 1 

46.  10/1 55 000 На изготовление заказа 1 

47.  10/4 8 000 На упаковку заказа 2 

48.  10/9 9 300 Хозяйственный инвентарь общехозяйственного назначения 

49.  10/9 3 200 Хозяйственный инвентарь общепроизводственного 

назначения 

50.  10/1 5 000 На общехозяйственные цели 

51.  10/10 6 000 Спецодежда рабочим на изготовление заказа 1 

52.  10/10 5 400 Спецодежда рабочим на изготовление заказа 2 

53.  10/10 600 Спецодежда на общехозяйственные цели 

54.  10/5 4 900 На ремонт основных средств общехозяйственного 

назначения 

Итого  321 400  

 

Примечание: срок полезного использования спецодежды не превышает 12 месяцев. 

 

Задание 18 

Общее количество не отгулянных дней отпуска составило: 

• на 31 марта - 90 дн.; 

• на 30 июня - 65 дн. 

В 1 квартале начислено 14 000 руб. отпускных, взносы с них - 4 228 руб.  

Во 2 квартале начислено 112 000 руб. отпускных, взносы с них - 33 824 руб. 

Зарплата, начисленная всем работникам за 12 предшествующих месяцев, - 3 516 000 руб., количество работников 

- 10 человек. 

Совокупный тариф страховых взносов - 0,302%. 

Резерв на оплату отпусков на 31 декабря предыдущего года - 83 160 руб. 

Определите сумму резерва на 31 марта (за 1 квартал) и на 30 июня (за 2 квартал). 

 

Задание 19 

ООО "Альфа" создает резерв по сомнительным долгам ежеквартально статистическим способом. За два 

предыдущих года списаны безнадежные долги - 100 000 руб. Суммарный дебетовый оборот по счетам 60, 62, 76 за два 

года - 5 000 000 руб. 

На 1 января сальдо счета 63 - 50 000 руб. Дебетовое сальдо счетов 60, 62, 76 на 31 марта - 1 000 000 руб., на 30 

июня - 1 200 000 руб., на 30 сентября - 1 100 000 руб., на 31 декабря - 900 000 руб. 15 сентября списан безнадежный долг 

30 000 руб. 

Определите долю безнадежных долгов, размер резерва на 31 марта, 30 июня, 30 сентября и 31 декабря. 

 

Задание 20 

В 2020 году организация решила сформировать резерв предстоящих расходов на ремонт основных средств. 

Согласно сформированной смете на ремонт основных средств (за исключением основных средств, по которым 

будут осуществляться особо сложные и дорогие виды капитального ремонта) плановая стоимость ремонта на 2020 год 

составила 30 000 рублей. 

Сумма фактических расходов на ремонт за предыдущие 3 года составила: 

а) 17 000 рублей - за 2019 год; б) 23 000 рублей - за 2018 год; в) 20 000 рублей - за 2017 год. 

Планируется, что организация произведет в 2020 году ремонт производственного оборудования, расходы на 

который составят 75 000 рублей. 

Совокупная стоимость основных средств организации на 1 января 2020 г. составила 1 000 000 рублей. 

Отчетными периодами для организации являются первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года. 

В какой сумме должна осуществлять организация ежеквартальные отчисления в резерв предстоящих расходов на 

ремонт основных средств? 



 

2.3.  Перечень вопросов для подготовки обучающихся к промежуточной аттестации 
Вопросы к зачету  

по дисциплине «Учетная политика» 

 

Вопросы к зачёту  
организации? 
2. Как осуществляется выбор одного способа ведения бухгалтерского учета из нескольких, допустимых законодательными и 

нормативными актами? 
3. Можно ли разрешать противоречия в нормативных документах по своему усмотрению? 
4. Что такое новые (соответствующие) способы ведения бухгалтерского учета? В чем состоит необходимость их применения? 
5. Как обеспечить достоверность бухгалтерской отчетности? 
6. Как можно придать процедуре разработки учетной политики характер управленческого решения? 
7. Какова роль креативного учета? 
8. Можно ли полностью полагаться на профессиональное суждение бухгалтера? 
9. Что значит «раскрыть» учетную политику? 
10. Как обеспечить публичность бухгалтерской отчетности? 
11. Какие способы ведения бухгалтерского учета организации должны быть преданы гласности? 
12. Как соотносятся принцип последовательного применения учетной политики и необходимость ее изменения? 
13. Можно ли изменять учетную политику «по мере необходимости»? 
14. Каковы последствия изменения учетной политики? Как их отразить в бухгалтерской отчетности? 
15. Почему учетная политика стала элементом системы нормативно- 
правового регулирования бухгалтерского учета в нашей стране? 
16. Как развивалась система нормативно-правового регулирования бухгалтерского учета в России в последние годы? 

 

Задание 21 

В организации работают инвалиды, доля которых в общей численности работников составляет 60%, а доля 

расходов на оплату их труда - более 50% в общих расходах на оплату труда. Отчетным периодом по налогу на прибыль 

является квартал, организация применяет метод начисления. В учетной политике организации на 2020 г. предусмотрено 

создание резерва предстоящих расходов на цели, обеспечивающие социальную защиту инвалидов. Резерв создается 

сроком на один год. Организацией утверждена программа и смета санаторно-курортного обслуживания работающих 

инвалидов. Общая сумма планируемых расходов - 450 000 руб. 

Предположим, что налогооблагаемая прибыль организации в 2020 г. составила за: 

I кв. - 370 000 руб.; 

I полугодие - 820 000 руб.; 

9 месяцев - 1 300 000 руб.; 

год - 1 000 000 руб. 

Определим сумму резерва на социальную защиту инвалидов, начисленную по окончании каждого отчетного 

периода, и результат его использования, предположив, что на реализацию программы санаторно-курортного 

обслуживания работающих инвалидов фактически было использовано 350 000 руб. 

 

Задание 22 

В организации на 31 декабря 2020 г. в расходы на оплату труда была списана сумма резерва на предстоящую 

оплату отпусков в размере 200 000 руб. Фактические расходы на оплату отпусков в 2020 г. составили 160 000 руб. Один 

работник организации не пошел в отпуск (28 календарных дней) в 2019 г., а перенес его на 2020 г. Сумма расходов на 

оплату труда за данное количество дней составила 20 000 руб. 

Определите остаток неиспользованного резерва. 

 

Задание 23 

За 2020 год выручка организации составила 990 000 рублей. В I квартале 2019 г. выручка от реализации ООО 

"Экспо" составила 1 000 000 руб. Учетной политикой фирмы предусмотрено создание резерва по сомнительным долгам. 

ООО "Экспо" платит налог на прибыль ежеквартально. С такой же периодичностью фирма проводит 

инвентаризацию дебиторской задолженности и производит отчисления в резерв по сомнительным долгам. 

По результатам инвентаризации на 31 марта 2020 г. в учете фирмы числилась дебиторская задолженность по 

следующим фирмам: 

- ООО "Альфа" - 40 000 руб. Срок задержки составил 240 дней; 

- ООО "Бета" - 50 000 руб. Срок задержки составил 50 дней; 

- ЗАО "Гамма" - 160 000 руб. Срок задержки составил 44 дня. 

Определите сумму резерва по сомнительным долгам. 

 

Задание 24 

В счет вклада в уставный капитал организации учредителем внесены материалы, которые оценены учредителями 

в сумме 75000 руб. 

За доставку материалов организация уплатила транспортной организации 3000 руб., в том числе НДС. 

Учетной политикой организации предусмотрен учет материалов по фактической стоимости. 

Определите фактическую стоимость материалов и составьте бухгалтерские проводки. 

 

 



17. Какой эта система станет в перспективе? 
18. Какие методы бухгалтерского учета можно использовать, формируя учетную политику экономического субъекта? 
19. Дайте характеристику первичному наблюдению, как элементу учетной политики. 
20. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой нематериальных активов 
21. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой основных средств; 
22. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой финансовых вложений; 
23. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой материалов; 
24. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой готовой продукции и незавершенного производства; 
25. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте; 
26. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой доходов и расходов. 
27. Дайте характеристику каждому из них с точки зрения влияния по показатели финансовой деятельности экономического 

субъекта. 
28. Перечислите элементы учетной политики, связанные с применением счетов и двойной записи в отношении внеоборотных 

активов. 
29. Перечислите элементы учетной политики, связанные с применением счетов и двойной записи в отношении производственных 

запасов. 
30. Перечислите элементы учетной политики, связанные с применением счетов и двойной записи в отношении затрат на 

производство. 
31. Перечислите элементы учетной политики, связанные с применением счетов и двойной записи в отношении готовой продукции 

и товаров отгруженных. 
32. Перечислите элементы учетной политики, связанные с применением счетов и двойной записи в отношении финансовых 

результатов. 
33. Дайте характеристику возможностей элемента учетной политики: внеоборотные активы. 
34. Дайте характеристику возможностей элемента учетной политики: производственные запасы. 
35. Дайте характеристику возможностей элемента учетной политики: затраты на производство. 
36. Дайте характеристику возможностей элемента учетной политики: готовая продукция и товары отгруженные. 
37. Дайте характеристику возможностей элемента учетной политики: финансовые результаты. 
38. Назовите и характеризуйте элементы учетной политики в части бухгалтерской отчетности экономического субъекта. 

 

Вопросы к экзамену  

по дисциплине «Учетная политика» 

 
 
1. Что такое учетная политика организации? 
2. Как осуществляется выбор одного способа ведения бухгалтерского учета из нескольких, допустимых законодательными и 

нормативными актами? 
3. Можно ли разрешать противоречия в нормативных документах по своему усмотрению? 
4. Что такое новые (соответствующие) способы ведения бухгалтерского учета? В чем состоит необходимость их применения? 
5. Как обеспечить достоверность бухгалтерской отчетности? 
6. Как можно придать процедуре разработки учетной политики характер управленческого решения? 
7. Какова роль креативного учета? 
8. Можно ли полностью полагаться на профессиональное суждение бухгалтера? 
9. Что значит «раскрыть» учетную политику? 
10. Как обеспечить публичность бухгалтерской отчетности? 
11. Какие способы ведения бухгалтерского учета организации должны быть преданы гласности? 
12. Как соотносятся принцип последовательного применения учетной политики и необходимость ее изменения? 
13. Можно ли изменять учетную политику «по мере необходимости»? 
14. Каковы последствия изменения учетной политики? Как их отразить в бухгалтерской отчетности? 
15. Почему учетная политика стала элементом системы нормативно-правового регулирования бухгалтерского учета в нашей 

стране? 
16. Как развивалась система нормативно-правового регулирования бухгалтерского учета в России в последние годы? 
17. Какой эта система станет в перспективе? 

18. Какие методы бухгалтерского учета можно использовать, формируя учетную политику экономического субъекта? 
19. Дайте характеристику первичному наблюдению, как элементу учетной политики. 
20. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой нематериальных активов 
21. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой основных средств; 
22. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой финансовых вложений; 
23. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой материалов; 
24. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой готовой продукции и незавершенного производства; 
25. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой активов и обязательств, стоимость которых выражена в 

иностранной валюте; 
26. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой доходов и расходов. 
27. Дайте характеристику каждому из них с точки зрения влияния по показатели финансовой деятельности экономического 

субъекта. 
28. Перечислите элементы учетной политики, связанные с применением счетов и двойной записи в отношении внеоборотных 

активов. 
29. Перечислите элементы учетной политики, связанные с применением счетов и двойной записи в отношении производственных 

запасов. 
30. Перечислите элементы учетной политики, связанные с применением счетов и двойной записи в отношении затрат на 

производство. 



31. Перечислите элементы учетной политики, связанные с применением счетов и двойной записи в отношении готовой продукции 

и товаров отгруженных. 
32. Перечислите элементы учетной политики, связанные с применением счетов и двойной записи в отношении финансовых 

результатов. 
33. Дайте характеристику возможностей элемента учетной политики: внеоборотные активы. 
34. Дайте характеристику возможностей элемента учетной политики: производственные запасы. 
35. Дайте характеристику возможностей элемента учетной политики: затраты на производство. 
36. Дайте характеристику возможностей элемента учетной политики: готовая продукция и товары отгруженные. 
37. Дайте характеристику возможностей элемента учетной политики: финансовые результаты. 
38. Назовите и характеризуйте элементы учетной политики в части бухгалтерской отчетности экономического субъекта. 
39. Какие возможности налогового учета можно использовать, формируя учетную политику экономического субъекта? 
40. Дайте характеристику альтернативным вариантам налогового учета. 
41. Назовите элементы учетной политики, связанные с определением доходов и расходов и их признанием для целей 

налогообложения. 
42. Назовите элементы учетной политики, связанные с оценкой доходов и расходов в налоговом учете. 
43. Назовите элементы учетной политики, связанные с резервированием расходов. 
44. Назовите элементы учетной политики, связанные с определением предельной величины процентов по долговым обязательствам. 
45. Назовите элементы учетной политики, связанные с распределением доходов и расходов при методе начисления. 
46. Назовите элементы учетной политики, связанные с распределением прямых расходов на остатки незавершенного производства, 

готовой продукции на складе и отгруженной, но не реализованной продукции. 
47. Назовите элементы учетной политики, связанные с переносом убытков на будущее. 

48. Учетная политика для целей управленческого учета. 

49. Штрафы за нарушение норм законодательства, связанные с отсутствием или неправильным формированием учетной политики. 

50. Современные средства и способы ведения бухгалтерского учета. 

 

3 Методические материалы, определяющие процедуру и критерии оценивания сформированности компетенций при 

проведении промежуточной аттестации 

 

Критерии формирования оценок по ответам на вопросы, выполнению тестовых заданий 

 

- оценка «отлично» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на вопросы составляет 100 – 

90% от общего объёма заданных вопросов; 

- оценка «хорошо» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на вопросы – 89 – 76% от 

общего объёма заданных вопросов; 

- оценка «удовлетворительно» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов на тестовые 

вопросы –75–60 % от общего объёма заданных вопросов; 

- оценка «неудовлетворительно» выставляется обучающемуся, если количество правильных ответов – менее 60% 

от общего объёма заданных вопросов. 

 

Критерии формирования оценок по результатам выполнения заданий 

 

«Отлично/зачтено» – ставится за работу, выполненную полностью без ошибок и недочетов. 

«Хорошо/зачтено» – ставится за работу, выполненную полностью, но при наличии в ней не более одной негрубой 

ошибки и одного недочета, не более трех недочетов. 

«Удовлетворительно/зачтено» – ставится за работу, если студент правильно выполнил не менее 2/3 всей работы или 

допустил не более одной грубой ошибки и двух недочетов, не более одной грубой и одной негрубой ошибки, не более трех 

негрубых ошибок, одной негрубой ошибки и двух недочетов.  

«Неудовлетворительно/не зачтено» – ставится за работу, если число ошибок и недочетов превысило норму для 

оценки «удовлетворительно» или правильно выполнено менее 2/3 всей работы. 

 
 

Критерии формирования оценок по зачету 

«Зачтено» - обучающийся демонстрирует знание основных разделов программы изучаемого курса: его базовых понятий и 

фундаментальных проблем; приобрел необходимые умения и навыки, освоил вопросы практического применения 

полученных знаний, не допустил фактических ошибок при ответе, достаточно последовательно и логично излагает 

теоретический материал, допуская лишь незначительные нарушения последовательности изложения и некоторые неточности. 

«Не зачтено» - выставляется в том случае, когда обучающийся демонстрирует фрагментарные знания основных разделов 

программы изучаемого курса: его базовых понятий и фундаментальных проблем. У экзаменуемого слабо выражена 

способность к самостоятельному аналитическому мышлению, имеются затруднения в изложении материала, отсутствуют 

необходимые умения и навыки, допущены грубые ошибки и незнание терминологии, отказ отвечать на дополнительные 

вопросы, знание которых необходимо для получения положительной оценки 

 

Критерии формирования оценок по экзамену 

«Отлично» (5 баллов) – обучающийся демонстрирует знание всех разделов изучаемой дисциплины: содержание базовых 

понятий и фундаментальных проблем; умение излагать программный материал с демонстрацией конкретных примеров. 

Свободное владение материалом должно характеризоваться логической ясностью и четким видением путей применения 

полученных знаний в практической деятельности, умением связать материал с другими отраслями знания.  

«Хорошо» (4 балла) – обучающийся демонстрирует знания всех разделов изучаемой дисциплины: содержание базовых 

понятий и фундаментальных проблем; приобрел необходимые умения и навыки, освоил вопросы практического применения 



полученных знаний, не допустил фактических ошибок при ответе, достаточно последовательно и логично излагает 

теоретический материал, допуская лишь незначительные нарушения последовательности изложения и некоторые неточности. 

Таким образом данная оценка выставляется за правильный, но недостаточно полный ответ. 

«Удовлетворительно» (3 балла) – обучающийся демонстрирует знание основных разделов программы изучаемого курса: 

его базовых понятий и фундаментальных проблем. Однако знание основных проблем курса не подкрепляются конкретными 

практическими примерами, не полностью раскрыта сущность вопросов, ответ недостаточно логичен и не всегда 

последователен, допущены ошибки и неточности. 

«Неудовлетворительно» (0 баллов) – выставляется в том случае, когда обучающийся демонстрирует фрагментарные 

знания основных разделов программы изучаемого курса: его базовых понятий и фундаментальных проблем. У 

экзаменуемого слабо выражена способность к самостоятельному аналитическому мышлению, имеются затруднения в 

изложении материала, отсутствуют необходимые умения и навыки, допущены грубые ошибки и незнание терминологии, 

отказ отвечать на дополнительные вопросы, знание которых необходимо для получения положительной оценки.     

 

 


